[image: GERBG]
2

	МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	20.07.2022

	№
	864

	г. Киров

[bookmark: _Hlk109049200][bookmark: _Hlk107907414]Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов министерства имущественных отношений Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Кировской области от 28.04.2009
№ 9/94 «О мерах по противодействию коррупции в Кировской области»:
1. [bookmark: _Hlk106727034]Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов министерства имущественных отношений Кировской области
(далее – Порядок) согласно приложению.
2. [bookmark: _Hlk109058892]Направить Порядок в администрацию Губернатора и Правительства Кировской области для обеспечения опубликования на официальном интернет-портале правовой информации www.pravo.gov.ru.
[bookmark: _Hlk109052434]3. Опубликовать Порядок на официальном информационном сайте министерства https://dgs.kirovreg.ru/.
4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

И.о. министра имущественных
отношений Кировской области                                               Д.А. Вознесенская

	Приложение
УТВЕРЖДЕН
распоржянием министерства имущественных отношений Кировской области
от 20.07.2022 № 864

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
министерства имущественных отношений Кировской области

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее – Порядок) министерства имущественных отношений Кировской области (далее – министерство) разработан на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства Кировской области от 28.04.2009 № 9/94 «О мерах по противодействию коррупции в Кировской области» и определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов министерства (далее – нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов).
1.1. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие понятия:
нормативные правовые акты министерства – распоряжения министерства;
проекты нормативных правовых актов министерства – проекты распоряжений министерства;
антикоррупционная экспертиза – экспертное исследование с целью выявления в распоряжениях и проектах распоряжений министерства коррупциогенных факторов;
объекты антикоррупционной экспертизы – распоряжения и проекты распоряжений министерства, являющиеся предметом экспертного исследования при проведении антикоррупционной экспертизы;
мониторинг применения распоряжений министерства – наблюдение, обработка, оценка данных о реализации действующих распоряжений министерства.
Иные понятия применяются в настоящем Порядке в значениях, определенных законодательством Российской Федерации и областным законодательством в сфере противодействия коррупции.
1.2. Не подлежат независимой антикоррупционной экспертизе нормативные правовые акты министерства и проекты нормативных правовых актов, разрабатываемые структурными подразделениями министерства, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы распоряжений министерства (проектов распоряжений министерства)

2.1 Антикоррупционная экспертиза проектов распоряжений министерства проводится отделом судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества министерства согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – Методика).
[bookmark: _Hlk106956947]2.2. Проекты распоряжений министерства направляются структурными подразделениями министерства, ответственными за разработку проектов нормативных правовых актов, в отдел судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества министерства для проведения антикоррупционной экспертизы.
2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов распоряжений министерства составляет не более десяти рабочих дней со дня поступления проекта от структурного подразделения министерства, осуществляющего разработку проекта распоряжения министерства (далее – разработчик проекта распоряжения).
2.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта распоряжения министерства отдел судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества министерства подготавливает экспертное заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы (далее – экспертное заключение), которое должно содержать следующие сведения:
дата подготовки экспертного заключения;
вид и наименование проекта распоряжения министерства, прошедшего антикоррупционную экспертизу;
положения проекта распоряжения министерства, содержащие коррупциогенные факторы (в случае их выявления);
предложения о способах устранения выявленных в проекте распоряжения министерства положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае их выявления);
сведения об отсутствии в проекте распоряжения министерства коррупциогенных факторов (в случае их отсутствия).
В экспертном заключении отражаются возможные негативные последствия сохранения в проекте распоряжения министерства положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
2.5. Антикоррупционная экспертиза распоряжений министерства проводится при проведении правовой экспертизы нормативных правовых актов министерства, а также в случае поступления в адрес министерства письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности распоряжений министерства, полученной по результатам анализа практики их правоприменения, а также при проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов министерства.
2.6. Антикоррупционная экспертиза распоряжений министерства в случаях, предусмотренных пунктом 2.5 Порядка, проводится в соответствии с Методикой отделом судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества министерства на основании поручения министра имущественных отношений Кировской области.
Отдел судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества министерства вправе привлекать к проведению антикоррупционной экспертизы распоряжений министерства (проектов распоряжений министерства) специалистов структурных подразделений министерства.
2.7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы распоряжений министерства составляет не более тридцати дней со дня возникновения одного из оснований, указанных в пункте 2.5 Порядка.
[bookmark: _Hlk106956776]2.8. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы распоряжений министерства отдел судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества министерства подготавливает экспертное заключение, которое должно содержать следующие сведения:
дата подготовки экспертного заключения;
основание проведение антикоррупционной экспертизы распоряжений министерства;
дата принятия (издания), номер, наименование распоряжений министерства, являющегося объектом антикоррупционной экспертизы;
положения распоряжений министерства, содержащие коррупциогенные факторы (в случае их выявления);
предложения о способах устранения выявленных в распоряжениях министерства положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае их выявления);
сведения об отсутствии в распоряжениях министерства  коррупциогенных факторов (в случае их отсутствия).
В экспертном заключении отражаются возможные негативные последствия сохранения в распоряжениях министерства положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
2.9. Экспертное заключение подписывается начальником отдела судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества министерства или лицом, исполняющим обязанности начальника отдела, и вносится на рассмотрение министру имущественных отношений Кировской области.
[bookmark: _Hlk106956589]Положения распоряжения министерства (проекта распоряжения министерства), содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению разработчиком проекта распоряжения министерства, либо иным структурным подразделением министерства по указанию министра имущественных отношений Кировской области.
2.10. Распоряжения министерства (проекты распоряжений министерства), в том числе о внесении изменений в распоряжения министерства, в которых выявлены коррупциогенные факторы, направляются в прокуратуру Кировской области для проверки и подготовки отзыва в течение трех рабочих дней со дня принятия.
[bookmark: _Hlk106957027]2.11. В случае выявления в распоряжении министерства (проекте распоряжения министерства) отделом судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества министерства коррупциогенных факторов распоряжение министерства (проект распоряжения министерства) возвращается структурному подразделению министерства на доработку. В случае несогласия структурного подразделения министерства с замечаниями отдела судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества министерства последним составляется экспертное заключение.
[bookmark: _Hlk106957429]2.12. Структурное подразделение министерства, получив экспертное заключение на подготовленное им распоряжение министерства (проект распоряжения министерства), вносит в него изменения с учетом данного заключения и направляет доработанное распоряжение министерства (проект распоряжения министерства) на повторную экспертизу.

3. Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы распоряжений (проектов распоряжений) министерства

3.1. В соответствии с разделом 5 постановления Правительства Кировской области от 28.04.2009 № 9/94 «О мерах по противодействию коррупции в Кировской области» юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - независимые эксперты) проводится независимая антикоррупционная экспертиза распоряжений (проектов распоряжений министерства) министерства.
3.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы тексты проектов распоряжений министерства (далее – проект) и информация о датах начала и окончания приема заключений по результатам их независимой антикоррупционной экспертизы размещаются в сети Интернет на официальном информационном сайте министерства https://dgs.kirovreg.ru/ разработчиком проекта распоряжения министерства, в разделе «Противодействие коррупции» подраздел «Антикоррупционная экспертиза».
При этом срок, устанавливаемый разработчиками проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы, не может быть менее 14 календарных дней и исчисляется со дня размещения проекта нормативного правового акта на официальном сайте министерства.
3.3. Для размещения на официальном сайте министерства разработчик проекта распоряжения министерства, представляет копию проекта лицу, ответственному за размещение информации на официальном сайте.
Одновременно с текстом проекта документа на официальном информационном сайте министерства должна быть размещена следующая информация:
наименование разработчика проекта документа;
даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы;
юридический адрес и адрес электронной почты для направления заключений.
3.4. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации (приложение к Порядку).
3.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта в течение 30 дней со дня получения его по почте или курьерским способом либо в виде электронного документа.
3.6. По результатам рассмотрения заключения разработчиком проекта нормативного правового акта принимается решение о доработке документа или отклонении заключения. О принятом решении независимому эксперту направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

__________

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к Порядку

Форма
(наименование федерального органа исполнительной власти, иного государственного органа или организации)
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
	,
(указывается наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица)
аккредитованного(ой) распоряжением Министерства юстиции
	Российской Федерации от

	№

	в качестве независимого эксперта,

уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и пунктом 4 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза

(указываются реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)
(далее -  	)
(сокращение)
Вариант 1:
В представленном
(сокращение)
коррупциогенные факторы не выявлены.
Вариант 2:
В представленном
(сокращение)
выявлены коррупциогенные факторы.
	[footnoteRef:1]*. [1: * Отражаются все положения нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев), и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 “Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов”.]

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
	.
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

	20

	г.

	(подпись независимого эксперта)

	(инициалы, фамилия независимого эксперта (руководителя организации для юридических лиц))

image1.png